CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 173/2023

Requer realização de Audiência Pública para
o dia 27 de março de 2022, às 18h30, para
debater sobre o Projeto de Lei
Complementar nº 7/2022, que dispõe sobre
a implantação de ciclofaixas e ciclovias em
novos loteamentos no Município de
Araraquara

O Vereador Guilherme Bianco vem respeitosamente convocar Audiência Pública para o dia 27
de março, às 18h30min, para debater sobre o Projeto de Lei Complementar nº 7/2022, que
dispõe sobre a implantação de ciclofaixas e ciclovias em novos loteamentos no Município de
Araraquara.

Considerando que o tema em pauta é da maior importância social e que a Câmara Municipal
deve ser protagonista nos esforços em transformar a cidade mais inclusiva e acessível a todos
e a todas, bem como assegurar um aprofundar os debates, dirimir dúvidas e ampliar a
compreensão do conjunto da sociedade acerca do projeto.

O referido projeto tem grande importância para o desenvolvimento urbano e melhoria da
qualidade de vida da população, uma vez que a utilização da bicicleta como meio de
transporte é uma alternativa sustentável e saudável para os deslocamentos diários.

No entanto, a instalação de ciclovias e ciclofaixas em novos loteamentos pode gerar impactos
sociais, econômicos e ambientais que precisam ser avaliados e discutidos com a sociedade.
Além disso, é importante garantir a participação da população na elaboração do projeto,
visando atender as necessidades e demandas locais.

Por isso, solicitamos a realização de uma Audiência Pública para discutir o projeto em questão,
com a presença de representantes da prefeitura, dos moradores e usuários de bicicletas, das
associações de ciclistas e das universidades que pesquisam o tema.

Requeiro ainda que sejam convidados para esta Audiência a Secretária de Desenvolvimento
Urbano, Secretária de Transito, bem como os Professores da Universidade Federal de São
Carlos que elaboraram o  Plano de Mobilidade 2021/2030 , Prof. Dr. Edson Melanda, Profa.
Dra. Luciana Gonçalves, Profa. Dra. Rochele Ribeiro , Profa. Dra. Thais Guerreiro e o
cicloativista Gustavo Moura

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, aproveito o ensejo para reiterar meus
votos de estima e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de março de 2023.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6BN4FXWY0DS2VRR4
		2023-03-09T17:26:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-03-09T17:26:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura